
NAGY MAGYAR STATISZTIKUSOK 25.

Szél Tivadar
(1893–1964)

műveinek válogatott bibliográfiája

Budapest
2011



KÖZPONTI STATISZTIKAI HIVATAL  KÖNYVTÁR

SZÉL TIVADAR
(1893–1964)

műveinek válogatott bibliográfiája

Budapest, 2011



Főigazgató
Director general

Dr. Nemes Erzsébet

Szerkesztette
Edited by

Dr. Nemes Erzsébet

A bibliográfiát összeállította
Compiled by

Körmendi Gábor, Lencsés Ákos

©KSH Könyvtár
©Hungarian Central Statistical Office

Library

ISBN 978-963-235-300-5
ISSN 1419-5372

Készült
a Xerox Magyarország Kft. nyomdájában

Printed by Xerox Hungary Ltd.



3

Tartalomjegyzék
Contents

oldal
page

Előszó 5 Introduction
Életrajz 7 Biography
Szél Tivadar műveinek 

válogatott bibliográfiája
9 Works of Tivadar Szél 

– a selected bibliography
Demográfia 9 Population
Házaságkötések, válások 

statisztikája
9 Marriage and divorce statistics

Születések statisztikája 10 Live birth statistics
Termékenység 10 Fertility staitstics
Halandóság 11 Mortality
Csecsemő- és gyermekhalandóság 11 Infant mortality
Népmozgalom 12 Vital staitistics
Megbetegedések statisztikája 13 Diseases
Halálokok 15 Casuse of death statistics
Időskorúak statisztikája 17 Elderly statistics
Közegészségügy 17 Health care statistics
Statisztikai módszertan 18 Methodology
További publikációk 20 Other publications
Recenziók 22 Reviews

Róla és műveiről szóló irodalom 28 Publications on Tivadar Szél
and his works

Szél Tivadar doktori
értekezésének kézirata

30 Tivadar Szél’s Dissertation

Betűrendes címmutató 32 Alphabetical index
A sorozatban eddig

megjelent füzetek
37 Booklets published 

in this series





5

Előszó

Nem adatott meg számomra, hogy személyesen ismerjem Körmendi Gábort, a KSH 
Könyvtár olvasószolgálatának egykori vezetőjét. A róla szóló visszaemlékezések 
kiváló szakembernek és békés, segítőkész személynek ábrázolják. Az általa készített 
bibliográfiákat, összeállításokat lapozgatva engem is lenyűgözött precízitása és 
munkabírása. 

Körmendi Gábor 1984-ben készítette el Szél Tivadar műveinek válogatott 
(valójában teljességre törekvő) bibliográfiáját, amelynek végleges rendezésére és 
kiadására nem került sor. 1989-ben, Szél Tivadar halálának 25. évfordulóján Mádai 
Lajos jelentette meg az életművét bemut1ató bibliográfiát. A Körmendi Gábor által 
több, mint 25 éve félbehagyott munka most láthat napvilágot. Igyekeztem pótolni a 
hiányosságokat, kiegészítettem a bibliográfiát a statisztikai jelentések, szemlecikkek és 
recenziók hosszú sorával, amelyek Szél Tivadar tudományos munkásságának szerves 
részét képezik. Nem szerepeltetem ugyanakkor azokat a konferenciabeszámolókat, ill. 
a Magyar Statisztikai Társaság üléseiról szóló írásokat, amelyek említik Szél Tivadar 
egy-egy előadását, felszólalását. Hasonló módon nem tüntetem fel a Népegészségügy 
folyóirat egyes számairól írt recenzióit, amelyeket hosszú éveken keresztül készített 
a Journal de la Société Hongroise Statistique számára. Meghagytam azonban a 
Körmendi Gábor által készített eredeti szerkezeti felosztását, amely a demográfiától a 
matematikai módszertanig terjed. Az anyaggyűjtés nagy része is az ő munkája. 

A statisztikai életművet áttekintve szembeötlő Körmendi Gábor és Szél Tivadar 
hasonló habitusa: a páratlan munkakedv, valamint a mechanikus adatgyűjtéstől és az 
adatok értelmezésétől sem visszarettenő alkotó személyiség. 

Nagyobb elismerés nem is érheti ezt a munkát, mint ha méltónak bizonyul 
mindkettejük szellemiségéhez. 

Lencsés Ákos





7

Szél Tivadar
(Arad, 1893. okt. 22. – Budapest, 1964. dec. 31.)

Szél (Saile) Tivadar Antal, az apai ágon francia származású orvos-statisztikus 1893. 
október 22-én született Aradon. Műszaki, mérnöki, államtudományi, orvosi és 
közgazdasági egyetemi oklevelet szerzett. Családnevét 1928-ban magyarosította. 
Pályafutását 1916-ban a Földművelésügyi Minisztérium vízügyi szolgálatánál 
kezdte, majd 1918-ban a főváros szolgálatában folytatta. 1919-ben a Pázmány 
Péter Tudományegyetemen a politikai tudományok doktorává, 1923-ban az orvosi 
diploma megszerzésekor az orvostudományok doktorává avatták. 1919. február 
1-jétől 1953. november 16-i nyugdíjazásáig a Központi Statisztikai Hivatal 
tisztviselője volt. Hivatali munkája mellett orvosi gyakorlatot is folytatott. 1954-től 
kizárólag orvosi hivatásának élt, Óbudán dolgozott körzeti orvosként. Tudományos 
munkásságának fő területe a népességi és az egészségügyi statisztika volt. Ezen 
belül főleg a halandóság alakulását kutatta. Megszerkesztette a két világháború 
közti halandósági táblát, és megtervezte az új rákstatisztikai felvételt. A nemzetközi 
haláloki nómenklatúra magyar szakértőjeként részt vett az 1929. évi IV., az 1936. 
évi V. és az 1948. évi VI. revízió párizsi ülésén. Ugyancsak részt vett az 1931. 
évi római és az 1935. évi berlini nemzetközi egészségtudományi kongresszuson. 
1938-ban kidolgozta az új magyar rákstatisztika felvételi módszereit. Tagja volt a 
Nemzetközi Népességtudományi Uniónak és több társadalmi, természettudományi és 
orvosi egyesületnek. Gazdag irodalmi hagyatéka a magyar népességi és egészségügyi 
statisztikai szakirodalom értékes része. Az első modern népmozgalmi táblázatokat ő 
állította össze Magyarországon, amelyekben már nemek és korévek szerinti várható 
élettartamot is közölt. Munkásságának középpontjában az egészségügyi statisztika és 
a demográfia állt, ezen belül elsősorban a fertőző megbetegedésekkel, halálozásokkal, 
termékenységgel, népmozgalmi adatokkal és rákos megbetegedésekkel foglalkozott. 
71 éves korában, 1964. december 31-én hunyt el Budapesten. 

Műveinek bibliográfiai leírását szakmai – és ezen belül időrendi – csoportosításban 
közöljük. A bibliográfiában közzétett anyag nagy része a KSH Könyvtárban 
megtalálható. 

A borítón szereplő fénykép az Orvosi Hetilap 1985. évfolyamának 16. számából 
származik.





9

Szél Tivadar művei

Szél Tivadar műveinek válogatott bibliográfiája

I. Demográfia

1. Általános jelentés. In: A Magyar Szent Korona országainak 1913-
1918. évi népmozgalma. (Magyar statisztikai közlemények, 70.) 
Bp. : Magyar kir. Központi Statisztikai Hivatal, 1924. 3-66. p.

2. A világháború hatása népmozgalmunk alakulására. Bp. : 
Athanaeum, 1924. 66 p. [Klny. A Magyar Statisztikai 
Közlemények. Új sorozat 70. kötetéből.]

3. Általános jelentés. In: Az 1919-1925. évi népmozgalom. (Magyar 
statisztikai közlemények, 74.) Bp. : Magyar kir. Központi 
Statisztikai Hivatal, 1929. 3-124. p.

4. A mai Magyarország népmozgalma (1919-1925). Bp. : 
Pesti Könyvny., 1929. 128 p. [Klny. A Magyar Statisztikai 
Közlemények. Új sorozat 74. kötetéből.]

5. A népesség kormegoszlása = Népegészségügy. 1938. 1. sz. 
27-40. p.

6. Az átlagos és valószínű élettartam nemzetközi összehasonlítása = 
Magyar Statisztikai Szemle. 1939. 11. sz. 1153-1166. p.

II. Házasságkötések, válások statisztikája

7. A vegyes házasság = Magyar Statisztikai Szemle. 1933. 10. sz. 
705-718. p.

8. Az elválások újabb alakulása = Magyar Statisztikai Szemle. 1934. 
9. sz. 756-776. p.

9. A budapesti házasságok. Bp. : Budapest Székesfőváros 
Házinyomdája, 1935. 28 t., 428 p. (Statisztikai közlemények 
86/4.) 



10

Szél Tivadar műveinek válogatott bibliográfiája

III. Születések statisztikája

10. A fiúszületési többlet háborúk után jelentkező gyarapodásáról = 
Budapesti Orvosi Újság. 1926. 42. sz. 1269-1274. p.

11. Még egy szó a fiúszülési többlet háborúk után bekövetkező 
emelkedésének kérdéséhez = Budapesti Orvosi Újság. 1927.  
6. sz. 158-160. p.

12. A születések alakulása Budapesten és az európai nagyvárosokban. 
Bp. : Budapest Székesfőváros Házinyomdája, 1929. 281 p. 
(Statisztikai közlemények 58/3.) 

13. A többes születések statisztikája = Magyar Statisztikai Szemle. 
1929. 10. sz. 1049-1054. p.

14. A születési arány csökkenésének törvényszerűsége = 
Társadalompolitikai Füzetek. 1932. 3-4. sz. 21-48. p.

15. A születési arány csökkenéséről és annak okairól = 
Népegészségügy. 1932. 20. sz. 964-981. p., 21. sz.  
1009-1011. p.

16. A törvénytelen születések = Magyar Statisztikai Szemle. 1941.  
2. sz. 71-93. p.

17. A budapesti törvénytelen születések = Városi Szemle. 1942. 2. sz. 
161-179. p.

IV. Termékenység

18. Magyarország „szaporodási képessége” = Magyar Statisztikai 
Szemle. 1931. 4. sz. 335-337. p.

19. A házasságok termékenysége Budapesten. Bp. : Budapest 
Székesfőváros Házinyomdája, 1932. 325 p. (Statisztikai 
közlemények 60/2.) 



11

Szél Tivadar művei

20. A természetes szaporodás és a szaporodási képesség = Magyar 
Statisztikai Szemle. 1941. 8. sz. 547-573. p.

V. Halandóság

21. Az öngyilkosok demográfiája = Magyar Statisztikai Szemle. 
1928. 7. sz. 715-734. p., 8. sz. 847-868. p.

22. Magyarország halandósági táblái = Magyar Statisztikai Szemle. 
1930. 3. sz. 159-180. p.

23. Les tables de mortalité de la Hongrie = Journal de la Société 
Hongroise Statistique. 1930. 1-2. sz. 69-96. p.

24. A halandóság kedvező alakulásáról = Szociális Orvostudomány. 
1934. 2. sz. 64-74. p.

25. Az 1930-31. évi halandósági tábla = Magyar Statisztikai Szemle. 
1937. 8. sz. 724-734. p. 
 

26. A második világháború vérveszteségéről és a halandóságot emelő 
egyéb hatásairól = Orvosok Lapja – Népegészségügy. 1947.  
49. sz. 2098-2103. p., 51. sz. 2203-2218. p.

VI. Csecsemő- és gyermekhalandóság

27. A csecsemőhalandóság statisztikájának legújabb eredményei 
(1919-1926) = Magyar Statisztikai Szemle. 1927. 11. sz.  
997-1017. p.

28. Pest vármegye csecsemőhalandósága, különös tekintettel a 
pomázi járásra = Népegészségügy. 1928. 8-9. sz. 492-495. p.

29. Csecsemőhalandóságunk nemzetközi viszonyítása = Magyar 
Statisztikai Szemle. 1929. 10. sz. 1049-1054. p. 



12

Szél Tivadar műveinek válogatott bibliográfiája

30. Az újszülöttkori halandóság alakulása és okai = Magyar 
Statisztikai Szemle. 1933. 7. sz. 479-495. p.

31. Az újszülöttkori halandóság alakulása és okai statisztikai 
megvilágításban = Népegészségügy. 1934. 12. sz. 464-471. p.

32. A csecsemőhalandóság újabb alakulása = Magyar Statisztikai 
Szemle. 1937. 10. sz. 869-879. p.

33. A csecsemőhalandóság újabb alakulása = Magyar Statisztikai 
Szemle. 1939. 9. sz. 1027-1037. p.

34. A gyermekhalandóság = Magyar Statisztikai Szemle. 1939.  
12. sz. 1253-1271. p.

VII. Népmozgalom

35. A világháború hatása népesedésünkre [kézirat]. Bp. : [s.n.], 
1919. X t., 373 p. [Az 1918/19. tanévi Pasquich-díjjal kitüntetett 
pályamunka.]

36. A háborús évek népmozgalmának Európa-szerte mutatkozó 
szabályszerűségei = Magyar Statisztikai Szemle. 1923. 5-6. sz. 
137-143. p., 7-8. sz. 228-236. p.

37. Influence de la guerre mondiale sur le mouvement de la 
population des pays européens = Revue de la Société Hongroise 
de Statistique. 1923. 1. sz. 174-187. p., 1924. 2. sz. 26-43. p.

38. Az európai államok népmozgalma a háború után = Magyar 
Statisztikai Szemle. 1924. 3-4. sz. 93-99. p., 5-6. sz.  
117-181. p., 7-8. sz. 261-267. p., 9-10. sz. 364-369. p.

39. Az európai államok népmozgalma a világháború után (1919-
1922). Bp. : Hornyánszky ny., 1924. 27 p. [Klny. A Magyar 
Statisztikai Szemle 1924. évi 3-10. számaiból.] 
 



13

Szél Tivadar művei

40. Magyarország Cseh-Szlovákiához csatolt régi felvidékének 
népmozgalma = Magyar Statisztikai Szemle. 1927. 2. sz.  
107-115. p.

41. Külső vándormozgalmunk alakulása = Társadalom politikai 
Füzetek. 1932. 1-3. sz. 37-74. p.

42. Az iparosodás hatása a népesedésre és a népmozgalomra  
= Magyar Statisztikai Szemle. 1937. 6. sz. 523-544. p.

43. Nagy-Budapest népmozgalma. Bp. : Budapest Székesfőváros 
Házinyomdája, [1940]. 98 p. (Statisztikai közlemények 91/2.) 

44. Városképződés és népmozgalom = Városi Szemle. 1941. 3. sz. 
321-355. p.

45. A külső vándormozgalom újabb alakulása = Magyar Statisztikai 
Szemle. 1943. 2-3. sz. 83-102. p.

46. A népmozgalom újabb alakulása = Népegészségügy. 1949. 3. sz. 
75-81. p., 4. sz. 117-121. p.

VIII. Megbetegedési statisztika

47. A bejelentésre kötelezett fertőző betegségek nemzetközi 
összehasonlítása (1919-1923) = Magyar Statisztikai Szemle. 
1925. 1-4. sz. 16-32. p.

48. Az Ipari Balesetek és Foglalkozási Betegségek V. Nemzetközi 
Nagygyűlésének statisztikai vonatkozásai = Magyar Statisztikai 
Szemle. 1928. 9. sz. 974-982. p.

49. Az influenzajárványok statisztikája = Magyar Statisztikai Szemle. 
1929. 3. sz. 246-258. p.

50. Az elmebetegség mint tömegjelenség = Magyar Statisztikai 
Szemle. 1929. 5. sz. 453-476. p., 6. sz. 489-614. p.

51. A vérkeringési szervek betegségei = Magyar Statisztikai Szemle. 
1930. 7. sz. 579-586. p. 



14

Szél Tivadar műveinek válogatott bibliográfiája

52. A vérkeringési szervek megbetegedéseinek és az általuk okozott 
elhalálozásoknak statisztikája = Népegészségügy. 1930. 5. sz. 
273-287. p., 6. sz. 378-388. p.

53. A gümőkóros megbetegedések és elhalálozások alakulása a 
betegsegélyező pénztáraknál biztosított néprétegekben = Magyar 
Statisztikai Szemle. 1930. 12. sz. 1090-1103. p.

54. A nemibetegek statisztikájának értékeléséről és tanulságairól = 
Teleia. 1930. 11. sz. 203-207. p.

55. A nemibeteg statisztika tanulságai = Teleia. 1931. 1. sz. 8-14. p.
56. A „Népegészségügy”-ben közölt fertőző és hevenyfertőző 

betegségek, valamint ez utóbbiakban történt elhalálozások  
1921-1929. évi statisztikája = Népegészségügy. 1931. 10. sz.  
448-449. p.

57. La consommation des boissons alcooliques et l’ivrognerie = 
Journal de la Société Hongroise de Statistique. 1936. [4]. sz.  
467-487. p.

58. Szeszfogyasztás és iszákosság = Népegészségügy. 1937. 6. sz. 
263-276. p., 7. sz. 307-317. p.

59. Une nouvelle enqûete hongroise sur le cancer et les résultats 
récents des statistiques relatives à cette maladie = Journal de la 
Société Hongroise de Statistique. 1938. 4. sz. 375-396. p.

60. Az új rákbetegségi felvétel és a rákstatisztika újabb eredményei = 
Magyar Statisztikai Szemle. 1939. 1. sz. 32-52. p.

61. Az érelmeszesedés és következményei a statisztika tükrében = 
Magyar Statisztikai Szemle. 1939. 7. sz. 795-812. p.

62. Az új magyar rákstatisztika első eredményei = Magyar 
Statisztikai Szemle. 1942. 2-3. sz. 90-116. p.

63. Les enseigments de la nouvelle statistique hongroise du cancer = 
Journal de la Société Hongroise de Statistique. 1942. 1-2. sz.  
50-72. p. 



15

Szél Tivadar művei

64. Az új magyar rákstatisztika tanulságai = Népegészségügy. 1942. 
21. sz. 1304-1321. p.

65. A rákos betegek demográfiai és egyéb személyi adatai = Magyar 
Statisztikai Szemle. 1942. 8. sz. 482-514. p.

66. A rákbetegségek okának és gyógykezelésének országos 
eredményei = Magyar Statisztikai Szemle. 1942. 10-12. sz.  
657-694. p.

67. A szeszfogyasztás és az iszákosság = Magyar Statisztikai Szemle. 
1943. 8. sz. 420-443. p.

68. Az új magyar rákfelvétel székesfővárosi eredményei és a 
budapesti rákhalandóság újabb alakulása = Városi Szemle. 1943. 
6. sz. 879-908. p.

IX. Halálokok

69. A csecsemőkori halálokok statisztikája (1919-1927) = Magyar 
Statisztikai Szemle. 1929. 1. sz. 1-11. p.

70. A diphterismortalitás története és a diphteria országos 
statisztikájának egyéb szabályszerűségei = Népegészségügy. 
1930. 20. sz. 1104-1108. p., 21. sz. 1193-1198. p., 22. sz.  
1244-1249. p., 23. sz. 1321-1332. p.

71. Tuberculosismortalitásunk nemzetközi viszonyítása = 
Népegészségügy. 1931. 2. sz. 86-92. p.

72. A tuberkulózishalandóság országos statisztikájának legújabb 
eredményei = Magyar Statisztikai Szemle. 1931. 8. sz. 755-767. p.

73. Les résultats les plus récents de la statistique de la mortalité 
tuberculouse en Hongrie = Journal de la Société Hongroise de 
Statistique. 1932. 1-2. sz. 88-106. p.

74. A tuberculosismortalitás országos statisztikájának legújabb 
eredményei = Népegészségügy. 1932. 1. sz. 15-19. p. 



16

Szél Tivadar műveinek válogatott bibliográfiája

75. A gyermekágyi lázas halandóság alakulása és törvényszerűségei = 
Népegészségügy. 1933. 1. sz. 20-29. p., 2. sz. 72-78. p.

76. A tuberculosismortalitás Európában és Amerikában = 
Népegészségügy. 1934. 3. sz. 87-96. p.

77. A gümőkórhalandóság Európában és Amerikában = Magyar 
Statisztikai Szemle. 1934. 4. sz. 263-277. p.

78. A vérkeringési szervek betegségei által okozott elhalálozások 
gyarapodása = Szociális Orvostudomány. 1934. 5. sz. 202-204. p.

79. A halálokok 1933. évi országos statisztikája = Szociális 
Orvostudomány. 1934. 7. sz. 265-266. p.

80. A városi népesség tuberkulózishalandóságának alakulásáról = 
Szociális Orvostudomány. 1935. 4. sz. 138-140.

81. A rákhalandóság = Magyar Statisztikai Szemle. 1935. 9. sz.  
761-782. p.

82. La mortalité cancéreuse = Journal de la Société Hongroise de 
Statistique. 1935. 3. sz. 297-324. p.

83. Gümőkórhalandóság és foglalkozás = Magyar Statisztikai 
Szemle. 1936. 3. sz. 212-229. p.

84. A városi népesség tuberkulózis mortalitásának alakulásáról = 
Városi Szemle. 1936. 2. sz. 258-283. p.

85. A gyermekágyi lázas halandóság Budapesten. Bp. : Budapest 
Székesfőváros Házinyomdája, [1937]. 199 p. (Statisztikai 
közlemények 79/1.)

86. Die internationale Vergleichung der Todesursachen = Journal de 
la Société Hongroise de Statistique. 1940. 4. sz. 319-335. p.

87. A gümőkórhalandóság újabb alakulása = Magyar Statisztikai 
Szemle. 1940. 7. sz. 555-567. p.

88. A halálokok nemzetközi összehasonlítása = Magyar Statisztikai 
Szemle. 1940. 12. sz. 1021-1045. p. 
 



17

Szél Tivadar művei

X. Időskorúak statisztikája

89. Az öregek gyarapodása és megoszlása népességünkben, 
halálokaik és az öregedő szervezet sajátosságai = Magyar 
Statisztikai Szemle. 1932. 12. sz. 1023-1043. p.

90. Az öregek statisztikájának újabb alakulása = Magyar Statisztikai 
Szemle. 1938. 2. sz. 95-114. p.

91. Az öregedés kérdése a statisztika tükrében = Orvosképzés. 1938. 
2. sz. 284-312. p.

XI. Közegészségügy

92. Egészségügyi statisztika orvosok és orvostanhallgatók számára. 
Bp. : Magyar Orvosi Kiadó, 1930. 461 p. (A Magyar Orvosi 
Kiadó Társulat Könyvtára 124.)

93. Az 1934. év egészségügyi statisztika főeredményei = Szociális 
Orvostudomány. 1935. 3. sz. 86-87. p.

94. Magyarország Trianontól napjainkig : közegészségügy = Magyar 
Statisztikai Szemle. 1938. 4. sz. 391-400. p.

95. A visszacsatolt északi terület : közegészségügy = Magyar 
Statisztikai Szemle. 1938. 11-12. sz. 1038-1047. p.

96. A Ruténföld statisztikája : közegészségügy = Magyar Statisztikai 
Szemle. 1939. 3. sz. 209-214. p.

97. Kassa közegészségügye = Magyar Statisztikai Szemle. 1939.  
5. sz. 542-549. p.

98. Komárom közegészségügye = Magyar Statisztikai Szemle. 1940. 
5. sz. 384-390. p.

99. A visszacsatolt keleti terület : közegészségügy = Magyar 
Statisztikai Szemle. 1941. 8-9. sz. 685-696. p. 
 



18

Szél Tivadar műveinek válogatott bibliográfiája

100. Données principales sur le mouvement démographique et l’état 
sanitarie des villages en Hongrie, d’apres les statistiques de 
ces derniers temps. In: G. Banu (ed.): Probleme le sanitere ale 
populatiei din România. Bucureşti : [s.n.], 1940. 

101. A visszafoglalt délvidéki terület : népzmozgalom és 
közegészségügy = Magyar Statisztikai Szemle. 1941.  
11. sz. 790-802. p.

102. Egészségügyi statisztika. [Bp.] : [s.l.], [1941]. 5 p. (Statisztikai 
szakvizsga jegyzetek 7.)

103. Egészségügyi statisztika. In: Mártonffy Károly (szerk.): A mai 
magyar egészségügyi szolgálat. Bp. : Állami ny., 1942.  
256-261. p. (A korszerű közszolgálat útja, 13.)

104. A Szovjet-Únió egészségügyi szervezete és az egészségügy 
fejlődése = Magyar Statisztikai Szemle. 1945. 1-6. sz. 38-44. p.

XII. Statisztikai módszertan

105. Lexis hatása a statisztika fejlődésére [kézirat]. [Bp.] : [s.n.], 
[1916]. [A Pázmány Péter Tudományegyetem 1916. évi 
Schwartner-díjával kitüntett pályamunka.]

106. Kőrösy hatása a statisztika fejlődésére : Szántói Kőrösy József 
statisztikusunk demográphiai működésének kritikai méltatása, 
különös tekintettel statisztikai módszereire. Bp. : [s.n.], 1920. 344 p.

107. Kőrösy hatása a statisztika fejlődésére. Bp. : MTA, 1927. 240 p. 
(Értekezések a philosophiai és társadalmi tudományok köréből 
II/9.) [Az MTA Pollák Henrik-díjával kitüntetett pályamunka.]

108. La IV e  révision de la nomenclature des causes de décès = Journal 
de la Société Hongroise de Statistique. 1929. 4. sz. 659-672. p.

109. A haláloki nemzetközi nomenklatúra IV. revíziója = Magyar 
Statisztikai Szemle. 1930. 1. sz. 1-7. p. 



19

Szél Tivadar művei

110. Haláloki statisztikánk reformja = Országos Orvos-Szövetség. 
1931. 8. sz. 291-296. p.

111. A helyes statisztikai oknyomozás és a matematikai irány között 
levő eltérésekről, demográfiai példákkal = Magyar Statisztikai 
Szemle. 1931. 12. sz. 1129-1149. p.

112. Sur les divergences entre les correctes méthodes de la recherce 
des causes en statistique et les tendances de la statistique 
mathématique avec des exemples démographiques = Journal de la 
Société Hongroise de Statistique. 1931. 2-3. sz. 284-324. p.

113. A standardszámítás = Városi Szemle. 1931. 4. sz. 563-622. p.
114. Térbeli formákkal kifejezhető többváltozós demográfiai 

tömegjelenségek korrelációi = Magyar Statisztikai Szemle. 1932. 
8. sz. 613-627. p.

115. Über die Gestaltung der Geburst- und Fruchtbarkeitsverhältniszahlen 
der Konfessionen in Ungarn, mit besonderer Rücksicht auf 
jene störenden Umstände, wegen denen die wahrnehmbahren 
Unterschiede nicht bloss der Wirkung der Religion oder der 
Glaubensmoral zugeschrieben werden können. In: Verhandlungen 
des internationalen Kongresses für Bevölkerungsforschung. Bd. 
8. Roma : Comitato Italiano per lo Studio dei Problemi della 
Popolazione, 1933. 263-297. p.

116. Semmelweis statisztikái = Népegészségügy. 1934. 22. sz.  
897-907. p.

117. A népesség korösszetételének szerepe a halandóság javulásában = 
Magyar Statisztikai Szemle. 1934. 8. sz. 652-662. p.

118. A téves statisztikai következtetések főbb typusai = 
Népegészségügy. 1934. 23. sz. 943-950. p., 24. sz. 1001-1005. p.

119. Fajegészségtani és orvosstatisztikai kérdések : beszámoló az 
1935. évi berlini Nemzetközi Népességtudományi Kongresszusról 
= Magyar Statisztikai Szemle. 1935. 10. sz. 912-922. p. 



20

Szél Tivadar műveinek válogatott bibliográfiája

120. Sur les indices standard naturels complétant le calcul des standard 
= Journal de la Société Hongroise de Statistique. 1936. 2-3. sz. 
351-357. p.

121. A haláloki nemzetközi nomenklatura V. revíziója = Magyar 
Statisztikai Szemle. 1938. 7. sz. 707-710. p.

122. Corrélations des phénomènes démographiques à plusieurs 
variables, représentables géométriquement dans l’espace = 
Journal de la Société Hongroise de Statistique. 1938. 2-3. sz.  
231-239. p.

123. Die Statistiken des weltberühmte ungarischen Arztes Philipp 
Ignatz Semmelweis = Journal de la Société Hongroise de 
Statistique. 1939. 1-2. sz. 140-153. p.

124. A halandóság nemzetközi összehasonlítása standard számítások 
segítségével = Magyar Statisztikai Szemle. 1940. 2. sz. 81-95. p.

125. Matematikai-statisztika. [Bp.] : [s.n.], [1941]. 12 p. (Statisztikai 
szakvizsga jegyzetek 3.)

126. A betegségek, sérülések és halálokok nemzetközi 
nomenklaturájának VI. revíziója = Népegészségügy. 1949. 1. sz. 
14-22. p.

127. Az angol matematikai irány tévedései = Statisztikai Szemle. 
1950. 11. sz. 746-750. p. 

XIII. További publikációk

128. A háborús világkereskedelem [disszertáció]. Bp. : [s.n.], 1917. 
116 p.

129. A háború hatása népesedésünkre [disszertáció]. Bp. : [s.n.], 1919. 
315 p.

130. A budapesti lakóházépítési statisztika legújabb eredményei = 
Magyar Statisztikai Szemle. 1923. 1-2. sz. 11-13. p.



21

Szél Tivadar művei

131. Az ipari munkabérstatisztika legújabb eredményei = Magyar 
Statisztikai Szemle. 1923. 7-8. sz. 236-239. p.

132. Általános jelentés. In: A Magyar Szent Korona országainak 
1901-1915. évi mezőgazdasági termelése. (Magyar statisztikai 
közlemények, 66.) Bp. : Magyar kir. Központi Statisztikai 
Hivatal, 1924. 1-48. p.

133. Szántóföldi termelésünk a huszadik század elején : különös 
tekintettel a történeti és nemzetközi összehasonlításokra.  
Bp. : Athanaeum ny., 1924. 44 p. [Klny. A Magyar Statisztikai 
Közlemények. Új sorozat 66. kötetéből.]

134. Munkaviszályok a magyarországi szénbányákban az 1923. és 
1924. évben = Magyar Statisztikai Szemle. 1925. 8. sz. 286-291. p.

135. Munkanélküliség Magyarországon 1925. évi szeptember havában 
= Magyar Statisztikai Szemle. 1925. 9. sz. 343-344. p.

136. A kutató statisztika és a matematikai irány különbsége: válasz 
Schubert Károly bírálatára = Országos Orvos-Szövetség. 1931.  
3. sz. 64-65. p.

137. A római Nemzetközi Népességkutató Nagygyűlés = Magyar 
Statisztikai Szemle. 1931. 10. sz. 970-979. p.

138. A vérrokonság diszgentikai hatásai = Magyar Statisztikai Szemle. 
1932. 4. sz. 255-261. p.

139. A háború genetikai hatásai = Magyar Statisztikai Szemle. 1933.  
1. sz. 15-17. p.

140. L’influence des conditions économiques sur le mouvement de la 
population au régard spécialiment à la Hongrie = Journal de la 
Société Hongroise de Statistique. 1933. 3-4. 302-342. p.

141. A nemibeteg-törvény szükségességének megvilágítása orvosi 
szempontból = Teleia. 1933. 9. sz. 130-137. p.

142. Correction des taux de nuptialité des grandes villes = Journal de 
la Société Hongroise de Statistique. 1934. 3-4. sz. 517-519. p. 



22

Szél Tivadar műveinek válogatott bibliográfiája

143. A statisztika szerepe az orvostudományban = Szociális 
Orvostudomány. 1934. 5. sz. 177-183. 

144. Les effects disgéniques de la consaguinité. In: Verhandlungen 
des internationalen Kongresses für Bevölkerungsforschung. Bd. 
2. Roma : Comitato Italiano per lo Studio dei Problemi della 
Popolazione, 1934. 315-331. p.

145. Öngyilkosság mint társadalmi jelenség = Szociális 
orvostudomány. 1935. 3. sz. 72-78. 

146. Öngyilkosság és gazdasági válság = Magyar Statisztikai Szemle. 
1937. 12. sz. 1039-1055. p.

147. Meddig él az ember? = Búvár. 1937. 2. sz. 97-99. p.
148. Közlekedés [Petrichevich Horváth Miklóssal közösen]. In: Elekes 

Dezső (szerk.): A mai Magyarország : a második világháború és a 
párizsi békeszerződés következményei. Bp. : Hungária – Lloyd – 
Hollósy ny., [1946]. 272-283. p. (Egyetemes Könyvtár)

149. Öngyilkosság és gazdasági válság = Statisztikai Szemle. 1993.  
1. sz. 52-68. p.

XIV. Recenziók

150. Laky Dezső dr.: Csonka-Magyarország tuberkulózis halandósága 
az 1920-23. években = Magyar Statisztikai Szemle. 1927. 11. sz. 
602-605. p.

151. Désiré Laky: Mortalité par tuberculose aux années 1920-1923 
dans la Hongrie mutilée = Journal de la Société Hongroise de 
Statistique. 1928. 2. sz. 223-225. p.

152. Melly József: Budapest rákhalandósága = Magyar Statisztikai 
Szemle. 1928. 8. sz. 932-933. p.

153. Joseph Melly: La mortalité cancéreuse à Budapest = Journal de la 
Société Hongroise de Statistique. 1928. 3-4. sz. 681-683. p. 



23

Szél Tivadar művei

154. Melly József: Az öngyilkosságok Budapesten és az európai 
nagyvárosokban = Magyar Statisztikai Szemle. 1928. 8. sz.  
934-935. p.

155. Joseph Melly: Les suicides à Budapest et dans les autres 
grandes villes européennes = Journal de la Société Hongroise de 
Statistique. 1928. 3-4. sz. 683-684. p.

156. Melly József dr.: Budapest tuberkulózis halandósága = Magyar 
Statisztikai Szemle. 1929. 7. sz. 778-781. p.

157. Joseph Melly: La mortalité par tuberculose à Budapest = Journal 
de la Société Hongroise de Statistique. 1929. 3. sz. 535-538. p.

158. Laky Dezső: Budapest székesfőváros népesedésének fejlődése 
1900-tól 1920-ig különös tekintettel a fejlődés gazdasági rúgóira. 
Második rész. = Magyar Statisztikai Szemle. 1929. 5. sz.  
553-557. p.

159. Désiré Laky: Les contidions sociales et économiques des sous-
locataires et des locataires de lit à Budapest = Journal de la 
Société Hongroise de Statistique. 1930. 1-2. sz. 288-289. p.

160. M. Fréchet et R. Romann: Représentation des lois empiriques par 
des Formules approchées á l’usage des Chimistes, des Physiciens, 
des Ingénieurs et des Statisticiens = Magyar Statisztikai Szemle. 
1931. 1. sz. 53-55. p.

161. Melly József dr.: „A cukorbajhalandóság Budapesten” = Magyar 
Statisztikai Szemle. 1931. 6. sz. 566-567. p.

162. Joseph Melly: La mortalité diabétique à Budapest = Journal de la 
Société Hongroise de Statistique. 1931. 2-3. sz. 409-411. p.

163. Doros Gábor dr. és Melly József dr.: A nemi betegségek kérdése 
Budapesten = Magyar Statisztikai Szemle. 1931. 7. sz. 713-716. p.

164. Louis Bene: Les chauffages centraux à Budapest = Journal de la 
Société Hongroise de Statistique. 1931. 4. sz. 551-552. p. 
 



24

Szél Tivadar műveinek válogatott bibliográfiája

165. Gabriel Doros et Joseph Melly: La question des maladies 
vénériennes à Budapest = Journal de la Société Hongroise de 
Statistique. 1931. 4. sz. 552-555. p.

166. Neuber Ede dr.: A debreceni I. oszt. elemi iskolás tanulók 
átvizsgálása egészségügyi szempontból = Magyar Statisztikai 
Szemle. 1931. 12. sz. 1118-1120. p.

167. Robert R. Kuczynski: The balance of births and deaths. Volume 
II. Eastern and southern Europe = Magyar Statisztikai Szemle. 
1932. 9. sz. 789-790. p.

168. Robert R. Kuczynski: The balance of births and deaths. Volume 
II. Eastern and southern Europe = Journal de la Société Hongroise 
de Statistique. 1932. 1-2. sz. 207-209. p.

169. Johan Béla dr.: Jelentés a M. kir. Országos Közegészségügyi 
Intézet 1931. évben végzett munkájáról = Magyar Statisztikai 
Szemle. 1932. 10. sz. 863-864. p.

170. Béla Johan: Rapport sur l’activité, en 1931, de l’institut général 
royal hongrois d’Hygiène publique = Journal de la Société 
Hongroise de Statistique. 1932. 1-2. sz. 348-349. p.

171. Hans Rost: Archiv für Erforschung und Bekämpfung des 
Selbstmords. I. Band. I. Heft = Magyar Statisztikai Szemle. 1932. 
10. sz. 868 p.

172. Hans Rost: Archiv für Erforschung und Bekämpfung des 
Selbstmords = Journal de la Société Hongroise de Statistique. 
1932. 1-2. sz. 209-210. p.

173. Hans Richter-Altschäffer: Theorie und Technik der 
Korrelationsanalyse = Magyar Statisztikai Szemle. 1932. 11. sz. 
1004 p.

174. Totis Béla: Szerelem és szaporodás = Magyar Statisztikai Szemle. 
1933. 1. sz. 39-41. p.

175. Melly József dr.: A budapesti orvosok szociális és gazdasági 
viszonyai = Magyar Statisztikai Szemle. 1933. 4. sz. 257-258. p.



25

Szél Tivadar művei

176. Joseph Melly: Les conditions sociales et économiques des 
médecins à Budapest = Journal de la Société Hongroise de 
Statistique. 1933. 1-2. sz. 220-221. p.

177. Jean Bud: Vie économique et Hygiène publique = Journal de la 
Société Hongroise de Statistique. 1933. 1-2. sz. 222-223. p.

178. Biró Béla: A prostitució = Magyar Statisztikai Szemle. 1934.  
3. sz. 233-234. p.

179. Grosz Emil: A Budapesti Királyi Magyar Pázmány Péter 
Tudományegyetem I. számú szemklinikájának munkássága 
az 1933. évben és adatok az 1904-1933-ig terjedő harminc év 
munkásságáról = Magyar Statisztikai Szemle. 1934. 3. sz. 234 p.

180. Émile Grosz: Les travaux de la clinique ophtalmologique de 
l’Université de Budapest en 1933 et données trentenaires sur ses 
travaux entre 1904 et 1933 = Journal de la Société Hongroise de 
Statistique. 1934. 3-4. sz. 558-559. p.

181. Melly-Doros: A szifiliszhalandóság Budapesten és néhány európai 
városban = Magyar Statisztikai Szemle. 1934. 3. sz. 234 p.

182. Melly et Doros: La mortalité par syphilis à Budapest et dans 
quelques villes européennes. (Partie tabularie.) = Journal de la 
Société Hongroise de Statistique. 1934. 1-2. sz. 208. p.

183. Karl Marbe: Grundfragen der angewandten 
Wahrscheinlichkeitsrechnung und theoretischen Statistik = 
Magyar Statisztikai Szemle. 1934. 8. sz. 711-712. p.

184. Rothert C. Fr.: Maternal mortality in fifteen States. (Anyák 
halandósága az Északamerikai Egyesült Államok tizenöt 
államában) = Magyar Statisztikai Szemle. 1934. 8. sz. 712-713. p.

185. J. M. Munzo Kerz: Maternal Mortality and Morbidity. A Study of 
Their Problems = Magyar Statisztikai Szemle. 1935. 1. sz. 63-64. p.

186. Béla Biró: La prostitution = Journal de la Société Hongroise de 
Statistique. 1935. 1-2. sz. 169. p. 



26

Szél Tivadar műveinek válogatott bibliográfiája

187. Felice Vinci: Manuale di statistica. Introduzione allo studio 
quantitativo dei fatti sociali = Magyar Statisztikai Szemle. 1935. 
2. sz. 152-154. p.

188. Neuber Ede dr.: A debreceni I. oszt. elemi iskolás tanulók 
átvizsgálása egészségügyi szempontból az 1931/32. tanévben = 
Magyar Statisztikai Szemle. 1935. 3. sz. 219-220. p.

189. Darmois G.: Statistique et applications = Magyar Statisztikai 
Szemle. 1935. 3. sz. 225 p.

190. Thirring Lajos dr.: Nagy-Budapest népessége = Magyar 
Statisztikai Szemle. 1936. 5. sz. 457-458. p.

191. Louis Thirring: La population du Grand-Budapest = Journal de la 
Société Hongroise de Statistique. 1936. 2-3. sz. 422-423. p.

192. Melly József dr.: Nagy-Budapest közegészségügyi vonatkozásban 
= Magyar Statisztikai Szemle. 1937. 12. sz. 1078-1079. p.

193. Joseph Melly: Le Grand-Budapest au point de vue de la santé 
publique = Journal de la Société Hongroise de Statistique. 1939. 
1-2. sz. 226-227. p.

194. Joseph Melly: Les accidents à Budapest et en d’autres grandes 
villes = Journal de la Société Hongroise de Statistique. 1939.  
1-2. sz. 228-229. p.

195. Johan Béla: Gyógyul a magyar falu = Magyar Statisztikai Szemle. 
1939. 11. sz. 1217-1218. p.

196. Karl Marbe: Das Ausgleichspinzig in der Statistik und verwandte 
Probleme = Magyar Statisztikai Szemle. 1939. 11. sz. 1220-1221. p.

197. Laky Dezső dr.: Az iparosok szociális és gazdasági viszonyai 
Budapesten = Magyar Statisztikai Szemle. 1940. 3. sz. 229-230. p.

198. Laky Dezső dr.: A kereskedők szociális és gazdasági viszonyai 
Budapesten = Magyar Statisztikai Szemle. 1940. 3. sz. 230-231. p.

199. Doros Gábor dr.: Házassággondozás. Az eugénia járható útjai = 
Magyar Statisztikai Szemle. 1940. 10. sz. 883 p. 



27

Szél Tivadar művei

200. Orosz Dezső dr.: „A csecsemő-kisgyermekkor megbetegedési és 
halandósági viszonyairól” = Magyar Statisztikai Szemle. 1940. 
11. sz. 986-988. p.

201. Tallos János dr.: Biztosításügyi és demográfiai tanulmányok = 
Magyar Statisztikai Szemle. 1942. 4. sz. 236-237. p.

202. Jordan Károly dr.: A korreláció számítása = Magyar Statisztikai 
Szemle. 1942. 8. sz. 535 p.

203. Charles Jordan: Sur le Calcul de la Corrélation = Journal de la 
Société Hongroise de Statistique. 1942. 1-2. sz. 117-118. p.

204. Wolff Károly dr.: Rákstatisztika a székesfővárosi Szent Rókus 
kórházcsoport 1897–1935. évi boncolási anyaga alapján = 
Magyar Statisztikai Szemle. 1943. 10-11. sz. 619-620. p.

205. Sós József dr.: Magyar néptáplálkozástan = Magyar Statisztikai 
Szemle. 1943. 12. sz. 679-680. p.

206. Zalka Ödön dr.: Rákstatisztika a székesfővárosi Szent István 
kórházcsoport 1896–1935. évi boncolási anyaga alapján = 
Magyar Statisztikai Szemle. 1944. 1-3. sz. 57-58. p.

207. Petrilla Aladár dr.: Közegészségügyi statisztika = Magyar 
Statisztikai Szemle. 1946. 7-9. sz. 79-80. p.

208. Forrest E., Linder és Robert D., Grove: Vital Statistics Rates in the 
United States 1900–1940. Seventeenth census of the United States 
1940 = Magyar Statisztikai Szemle. 1947. 7-8. sz. 289-290. p.



Róla és műveiről szóló irodalom

28

Róla és műveiről szóló irodalom

209. Varga István: Kőrösy József hatása a statisztika fejlődésére c. 
könyvének ismertetése = Magyar Statisztikai Szemle. 1927. 9. sz. 
896-897. p.

210. Morvay Győző: Saile Tivadar Antal: Kőrösy József hatása a 
statisztika fejlődésére : a M. Tud. Akadémia Pollák Henrik-féle 
pályadíjával kitüntetett pályamunka = Századok. 1927. 9-10. sz. 
420-423. p.

211. J[ánki] Gy[ula]: Szél Tivadar: A születések alakulása Budapesten 
és az európai nagyvárosokban = Magyar Statisztikai Szemle. 
1930. 11. sz. 1021-1024. p.

212. Schubert Károly: Szél Tivadar dr: Egészségügyi statisztika = 
Országos Orvos-Szövetség. 1931. 1. sz. 17-18. p.

213. Th[irring] L[ajos]: Szél Tivadar dr.: Egészségügyi statisztika = 
Magyar Statisztikai Szemle. 1931. 5. sz. 514-516. p.

214. Asztalos József: Szél Tivadar dr.: A házasságok termékenysége 
Budapesten = Magyar Statisztikai Szemle. 1932. 7. sz. 583-585. p.

215. Szénássy József: Szél Tivadar dr.: A gyermekágyi lázas 
halandóság alakulása Budapesten = Magyar Statisztikai Szemle. 
1937. 9. sz. 836-837. p.

216. Thirring Lajos: Szél Tivadar dr.: A budapesti házasságok = 
Magyar Statisztikai Szemle. 1937. 10. sz. 919-921. p.

217. Th[irring] L[ajos]: Szél Tivadar dr.: Nagy-Budapest 
népmozgalma = Magyar Statisztikai Szemle. 1940. 2. sz.  
142-143. p.

218. Th[irring] L[ajos]: Szél Tivadar dr.: Nagy-Budapest 
népmozgalma = Magyar Statisztikai Szemle. 1941.  
6. sz. 440 p.

219. Szél Tivadar (1893-1964) = Demográfia. 1965. 1. sz. 103-104. p.



Róla és műveiről szóló irodalom

29

220. Thirring Lajos: A commemoration of Tivadar Szél =  
Le Démographe. 1966. 13. sz. 57-58. p.

221. Kápolnai Iván: Szél Tivadar (1893-1964) = Grafikon. 1985.  
1. sz. 37 p.

222. Mádai Lajos: Szél Tivadar dr. az első magyar hivatásos 
orvosstatisztikus = Orvosi Hetilap. 1985. 16. sz. 980-982. p.

223. Mádai Lajos: Dr. Szél Tivadar (1893-1964), az első magyar 
hivatásos orvosstatisztikus életművének bibliográfiája.  
Bp. : [s.n.], 1989. 16 p.

224. Györke Judit (összeáll.): Rákstatisztika a kezdetektől a huszadik 
század közepéig. Bp. : KSH, 2002. 219 p. (Fejezetek az 
egészségügyi statisztika történetéből, 1.)

225. Györke Judit (összeáll.): Az egészségügyi ellátórendszer 
statisztikája a kezdetektől a huszadik század közepéig. Bp. : KSH, 
2004. 361 p. (Fejezetek az egészségügyi statisztika történetéből, 2.)



30

Szél Tivadar doktori értekezésének kézirata

Szél Tivadar doktori értekezésének kézirata



31

Szél Tivadar doktori értekezésének bírálata

Szél Tivadar doktori értekezésének bírálata

A doktori értekezések átlagos színvonalán jóval fölülemelkedő, igen szép dolgozat. 
Bár népesedéspolitikai része kiigazításra és – kivált a földbirtokpolitika és 
népesedési politika összefüggése tekintetében – kiegészítésre szorul, nagy dicsérettel 
fogadom el. 
Bp. 1919. febr. 25. Kenéz [Béla]
Dicsérettel elfogadom. 919. II. 26. Balás [Károly]



32

Betűrendes címmutató

Betűrendes címmutató
A betűrendes címmutatóban nem tüntetjük fel a recenziókat

A bejelentésre kötelezett fertőző betegségek nemzetközi összehasonlítása 
(1919-1923) 47
A betegségek, sérülések és halálokok nemzetközi nomenklaturájának VI. 
revíziója 126
A budapesti házasságok 9
A budapesti lakóházépítési statisztika legújabb eredményei 130
A budapesti törvénytelen születések 17
A csecsemőhalandóság statisztikájának legújabb eredményei (1919-1926) 27
A csecsemőhalandóság újabb alakulása 32
A csecsemőhalandóság újabb alakulása 33
A csecsemőkori halálokok statisztikája (1919-1927) 69
A diphterismortalitás története és a diphteria országos statisztikájának 
egyéb szabályszerűségei 70
A fiúszületési többlet háborúk után jelentkező gyarapodásáról 10
A gümőkórhalandóság Európában és Amerikában 77
A gümőkórhalandóság újabb alakulása 87
A gümőkóros megbetegedések és elhalálozások alakulása a 
betegsegélyező pénztáraknál biztosított néprétegekben 53
A gyermekágyi lázas halandóság alakulása és törvényszerűségei 75
A gyermekágyi lázas halandóság Budapesten 85
A gyermekhalandóság 34
A háború genetikai hatásai 139
A háború hatása népesedésünkre 129
A háborús évek népmozgalmának Európa-szerte mutatkozó 
szabályszerűségei 36
A háborús világkereskedelem 128
A haláloki nemzetközi nomenklatúra IV. revíziója 109
A haláloki nemzetközi nomenklatura V. revíziója 121
A halálokok 1933. évi országos statisztikája 79
A halálokok nemzetközi összehasonlítása 88
A halandóság kedvező alakulásáról 24
A halandóság nemzetközi összehasonlítása standard számítások 
segítségével 124
A házasságok termékenysége Budapesten 19



33

Betűrendes címmutató

A helyes statisztikai oknyomozás és a matematikai irány között levő 
eltérésekről, demográfiai példákkal 111
A kutató statisztika és a matematikai irány különbsége 136
A külső vándormozgalom újabb alakulása 45
A mai Magyarország népmozgalma (1919-1925) 4
A második világháború vérveszteségéről és a halandóságot emelő egyéb 
hatásairól 26
A nemibeteg statisztika tanulságai 55
A nemibetegek statisztikájának értékeléséről és tanulságairól 54
A nemibeteg-törvény szükségességének megvilágítása orvosi szempontból 141
A „Népegészségügy”-ben közölt fertőző és hevenyfertőző betegségek, 
valamint ez utóbbiakban történt elhalálozások 1921-1929. évi statisztikája 56
A népesség kormegoszlása 5
A népesség korösszetételének szerepe a halandóság javulásában 117
A népmozgalom újabb alakulása 46
A rákbetegségek okának és gyógykezelésének országos eredményei 66
A rákhalandóság 81
A rákos betegek demográfiai és egyéb személyi adatai 65
A római Nemzetközi Népességkutató Nagygyűlés 137
A Ruténföld statisztikája : közegészségügy 96
A standardszámítás 113
A statisztika szerepe az orvostudományban 143
A szeszfogyasztás és az iszákosság 67
A Szovjet-Únió egészségügyi szervezete és az egészségügy fejlődése 104
A születések alakulása Budapesten és az európai nagyvárosokban 12
A születési arány csökkenésének törvényszerűsége 14
A születési arány csökkenéséről és annak okairól 15
A természetes szaporodás és a szaporodási képesség 20
A téves statisztikai következtetések főbb typusai 118
A többes születések statisztikája 13
A törvénytelen születések 16
A tuberculosismortalitás Európában és Amerikában 76
A tuberculosismortalitás országos statisztikájának legújabb eredményei 74
A tuberkulózishalandóság országos statisztikájának legújabb eredményei 72
A városi népesség tuberkulózis mortalitásának alakulásáról 84
A városi népesség tuberkulózishalandóságának alakulásáról 80
A vegyes házasság 7
A vérkeringési szervek betegségei 51



34

Betűrendes címmutató

A vérkeringési szervek betegségei által okozott elhalálozások gyarapodása 78
A vérkeringési szervek megbetegedéseinek és az általuk okozott 
elhalálozásoknak statisztikája 52
A vérrokonság diszgentikai hatásai 138
A világháború hatása népesedésünkre 35
A világháború hatása népmozgalmunk alakulására 2
A visszacsatolt északi terület : közegészségügy 95
A visszacsatolt keleti terület : közegészségügy 99
A visszafoglalt délvidéki terület : népzmozgalom és közegészségügy 101
Általános jelentés. In: A Magyar Szent Korona országainak 1901-1915. 
évi mezőgazdasági termelése 132
Általános jelentés. In: A Magyar Szent Korona országainak 1913-1918. 
évi népmozgalma 1
Általános jelentés. In: Az 1919-1925. évi népmozgalom 3
Az 1930-31. évi halandósági 25
Az 1934. év egészségügyi statisztika főeredményei 93
Az angol matematikai irány tévedései 127
Az átlagos és valószínű élettartam nemzetközi összehasonlítása 6
Az elmebetegség mint tömegjelenség 50
Az elválások újabb alakulása 8
Az érelmeszesedés és következményei a statisztika tükrében 61
Az európai államok népmozgalma a háború után 38
Az európai államok népmozgalma a világháború után (1919-1922) 39
Az influenzajárványok statisztikája 49
Az Ipari Balesetek és Foglalkozási Betegségek V. Nemzetközi 
Nagygyűlésének statisztikai vonatkozásai 48
Az ipari munkabérstatisztika legújabb eredményei 131
Az iparosodás hatása a népesedésre és a népmozgalomra 42
Az öngyilkosok demográfiája 21
Az öregedés kérdése a statisztika tükrében 91
Az öregek gyarapodása és megoszlása népességünkben, halálokaik és az 
öregedő szervezet sajátosságai 89
Az öregek statisztikájának újabb alakulása 90
Az új magyar rákfelvétel székesfővárosi eredményei és a budapesti 
rákhalandóság újabb alakulása 68
Az új magyar rákstatisztika első eredményei 62
Az új magyar rákstatisztika tanulságai 64
Az új rákbetegségi felvétel és a rákstatisztika újabb eredményei 60
Az újszülöttkori halandóság alakulása és okai 30



35

Betűrendes címmutató

Az újszülöttkori halandóság alakulása és okai statisztikai megvilágításban 31
Correction des taux de nuptialité des grandes villes 142
Corrélations des phénomènes démographiques à plusieurs variables, 
représentables géométriquement dans l’espace 122
Csecsemőhalandóságunk nemzetközi viszonyítása 29
Die internationale Vergleichung der Todesursachen 86
Die Statistiken des weltberühmte ungarischen Arztes Philipp Ignatz 
Semmelweis 123
Données principales sur le mouvement démographique et l’état sanitarie 
des villages en Hongrie, d’apres les statistiques de ces derniers temps 100
Egészségügyi statisztika 102
Egészségügyi statisztika 103
Egészségügyi statisztika orvosok és orvostanhallgatók számára 92
Fajegészségtani és orvosstatisztikai kérdések 119
Gümőkórhalandóság és foglalkozás 83
Haláloki statisztikánk reformja 110
Influence de la guerre mondiale sur le mouvement de la population des 
pays européens 37
Kassa közegészségügye 97
Komárom közegészségügye 98
Kőrösy hatása a statisztika fejlődésére 106
Kőrösy hatása a statisztika fejlődésére 107
Közlekedés 148
Külső vándormozgalmunk alakulása 41
L’influence des conditions économiques sur le mouvement de la 
population au régard spécialiment à la Hongrie 140
La consommation des boissons alcooliques et l’ivrognerie 57
La IVe révision de la nomenclature des causes de décès 108
La mortalité cancéreuse 82
Les effects disgéniques de la consaguinité 144
Les enseigments de la nouvelle statistique hongroise du cancer 63
Les résultats les plus récents de la statistique de la mortalité tuberculouse 
en Hongrie 73
Les tables de mortalité de la Hongrie 23
Lexis hatása a statisztika fejlődésére 105
Magyarország „szaporodási képessége” 18
Magyarország Cseh-Szlovákiához csatolt régi felvidékének népmozgalma 40
Magyarország halandósági táblái 22
Magyarország Trianontól napjainkig : közegészségügy 94



36

Betűrendes címmutató

Matematikai-statisztika 125
Meddig él az ember? 147
Még egy szó a fiúszülési többlet háborúk után bekövetkező 
emelkedésének kérdéséhez 11
Munkanélküliség Magyarországon 1925. évi szeptember havában 135
Munkaviszályok a magyarországi szénbányákban az 1923. és 1924. évben 134
Nagy-Budapest népmozgalma 43
Öngyilkosság és gazdasági válság 146
Öngyilkosság és gazdasági válság 149
Öngyilkosság mint társadalmi jelenség 145
Pest vármegye csecsemőhalandósága, különös tekintettel a pomázi járásra 28
Semmelweis statisztikái 116
Sur les divergences entre les correctes méthodes de la recherce des causes 
en statistique et les tendances de la statistique mathématique avec des 
exemples démographiques

112

Sur les indices standard naturels complétant le calcul des standard 120
Szántóföldi termelésünk a huszadik század elején 133
Szeszfogyasztás és iszákosság 58
Térbeli formákkal kifejezhető többváltozós demográfiai tömegjelenségek 
korrelációi 114
Tuberculosismortalitásunk nemzetközi viszonyítása 71
Une nouvelle enqûete hongroise sur le cancer et les résultats récents des 
statistiques relatives à cette maladie 59
Über die Gestaltung der Geburst- und Fruchtbarkeitsverhältniszahlen der 
Konfessionen in Ungarn, mit besonderer Rücksicht auf jene störenden 
Umstände, wegen denen die wahrnehmbahren Unterschiede nicht bloss 
der Wirkung der Religion oder der Glaubensmoral zugeschrieben werden 
können

115

Városképződés és népmozgalom 44



A sorozatban eddig megjelent füzetek

37

A sorozatban eddig megjelent füzetek

1.  Kőrösy József (1844–1906) műveinek válogatott 
bibliográfiája. – Bp. : 1958. – 50 p.

2.  Thirring Gusztáv (1861–1941) műveinek válogatott 
bibliográfiája. – Bp. : 1981. – 32 p.

3.  Keleti Károly (1833–1892) műveinek válogatott 
bibliográfiája. – Bp. : 1983. – 19 p.

4.  Fényes Elek (1807–1876) műveinek válogatott 
bibliográfiája. – Bp. : 1986. – 11 p.

5.  Buday László (1873–1925) műveinek válogatott 
bibliográfiája. – Bp. : 1988. – 39 p.

6.  Jekelfalussy József (1849–1901) műveinek válogatott 
bibliográfiája. – Bp. : 1989. – 34 p. 

7.  Konkoly Thege Gyula (1876–1942) műveinek válogatott 
bibliográfiája. – Bp. : 1990. – 43 p. 

8.  Földes Béla (1848–1945) műveinek válogatott 
bibliográfiája. - Bp. : 1991. – 83 p. 

9.  Elekes Dezső (1889–1965) műveinek válogatott 
bibliográfiája. – Bp. : 1992. – 81 p.

10.  Thirring Lajos (1899–1983) műveinek válogatott 
bibliográfiája. – Bp. : 1994. – 127 p. 

11.  Horváth Róbert (1916–1993) műveinek válogatott 
bibliográfiája. – Bp. : 1994. – 103 p. 

12.  Drechsler László (1929–1990) műveinek válogatott 
bibliográfiája. – Bp. : 1996. – 75 p. 



A sorozatban eddig megjelent füzetek

38

13.  Árvay János (1924–1996) műveinek válogatott 
bibliográfiája. – Bp. : 1997. – 37 p.

14.  Fazekas Béla (1922–1994) műveinek válogatott 
bibliográfiája. – Bp. : 1998. – 29 p. 

15.  Párniczky Gábor (1925–1992) műveinek válogatott 
bibliográfiája. – Bp. : 1999. – 48 p. 

16.  Theiss Ede (1899–1979) műveinek válogatott 
bibliográfiája. – Bp. : 1999. – 56 p.

17.  Zala Júlia (1919–1994) műveinek válogatott 
bibliográfiája. – Bp. : 2001. – 65 p.

18.  Fellner Frigyes (1871–1945) műveinek válogatott  
bibliográfiája. – Bp. : 2001. – 48 p.

19.  Vargha Gyula (1853–1929) műveinek válogatott 
bibliográfiája – Bp. : 2006. – 52 p.

20.  Kőrösy József (1844–1906) műveinek válogatott 
bibliográfiája. – 2. átd. kiad. – Bp. : 2006. – 40 p.

21.  Fényes Elek (1807–1876) műveinek válogatott 
bibliográfiája. – 2. jav., bőv. kiad. – Bp. : 2007. – 84 p.

22.  Kovacsics József (1919–2003) műveinek válogatott 
bibliográfiája. – Bp. : 2008. – 89 p.

23.  Dányi Dezső (1921–2000) műveinek válogatott 
bibliográfiája. – Bp. : 2009. – 52 p.

24.  Kovács Alajos (1877–1963) műveinek válogatott 
bibliográfiája. – Bp. : 2009. – 84 p.

25.  Szél Tivadar (1893–1964) műveinek válogatott 
bibliográfiája. – Bp. : 2011. – 38 p.


